Notwithstanding the withstanding of this Friar, and the malice of all his: enemies, maister Latimer with maister Bylney, continued yet in Cambrdyge a certayne space, where he with the sayd Bylney vsed much to conferre & companye together, inso touche that the place where they moost vsed to walke in the fieldes, was called longe after the Heretykes hyll.

NO. 3.

From the Edition of 1563, p. 1308.

THE summe and effect of both their letters, as they stande recorded, & registred, here folowe to be seen.

Summa literarum quas Redmannus misit Latimero.

GRATIA tibi, et vera pax in x o Iesu. Obsecro et obtestor to per charitatem, ne ita yells obfirmato animo prudentiae sensus tui inniti, neque velis tuu vnus singulare iudicium in rebus religionis et dogmatis controuersis tot tantis eruditis, imo toti ecclesiae catholicae, antepone, praesertim cum neque vllum apertum dei verbum habeas quo to tuearis, neque vllius probati scriptoris testimoniu. Quin potius (obsecro) cogitate hominem esse, et mendacium et vanitatem (quire non-nunquam transfert se in angelum lucis) posse tibi imponere. Noli tam temere de nobis iudicare, sicut ille nequa tibi suggestit. Scias nos tui curam habere, et tuam salutem optare, et de nostra quoque sollicitos esse. Demitte quaeso animum, et spiritum humiliato, neque tui cordis duritia sinas ecclesiam vul-nerari, neque eius vnitatem, et tunicam Christi inconsutilem, quantum in to est dirumpi patiaris. Audi quid sapiens dicit, et obtempera. Ne innitaris prudentiae tuae. Dominus Iesus etc.

Summa literature Latimeri Redmanno.

SVFFICIT mihi, venerade Redmanne, quod oues xpi non nisi vocem Christi audiunt, et vos non habetis aduersum me vlla vocem Christi, et ego habeo cor cuius voci Christi parere paratum. Valeto, et nolito me tuis literis amplius a colloquio dei mei turbare.

EPISTOLA MAGISTRI YONGI AD D. CHEKUM,

EXSCRIPTA EX IPSIUS YONGI AUTOGRAPHO.

From the Edition of 1563, p. 870.

ETSI animus mihi non mediocri dolore percussus est, vir ampliss., propter immaturam (nisi ita deo visum sit) et flebilem sanctiss, et eruditiss, viri D. Red-mani mortem, adeo vt luctu et maerore multum obstupefactus vix tandem semet aut ad agendum aut ad cogitandum expediat; tamen cum id tuam amplitudinem me facere

velle intelligam, libenter me ipse colligo, atque quae ab ipso pio et Docto Redmano bonae memoriae viro, dum adhuc diuturna infirmitate contabescens certam mortem expectaret, de religionis controuersijs, quibus hodie Christi sponsa Ecclesia misere diuexatur, pronunciata audiuerim, fideliter et vere hisce meis literis enarrare instituo. Is vero viginti jam aut amplius annos in sacris literis assidua lectione versatus, atque obortas de religione controuersias magno studio et multis vigilijs diligenter et industrie, non sine assiduis precibus et singulari quadam animi magnitudine et modestia, excutiens et pensitans, sic semet semper gessit, vt nec quod adulterinum et superstitiosum sibi videretur approbaret, nec quae vera et pia esse sentiret vnquam improbaret. Itaque licet quibusdam in rebus sententiam ipse suam immutaret, idque compluribus, quibus illius singularis grauitas incognita fuerat, vel animi leuitate vel metu et pusillanimitate facere videatur: illis tamen quibus ipsius mores propter familiarem vitae consuetudinem perspectiores fuerunt, illisque qui sibi morienti adfuerunt, animaduertetur in causis accurate excussis et ponderaris, non temeraria et inconsulta animi perturbatione, sed deliberato atque constanti iudicio et conscientia plane persuasa, in eam quam moriens profitebatur fidei rationem descendisse. Scire verb tuam prudentiam velim, quod vicinus morti, abiecta iam omni spe salutis recuperandae, ipse nihil aliud meditabatur (sicuti qui astitimus facile ex illius sermone deprehendimus) quam coelum et celestia, atque futurum iudicium et seruatores nostrum Christum, ad quem incredibili quodam ardore animi, corpore exutus, demigrare cupiebat: de quo crebro sermonem faciebat, cuius incredibilem amorem et dilectionem in nos miseros mortales multum et magnifice, idque saepe non sine lachrimis, predicate et efferre solebat, nosque qui adfuius quo nosmet futuro Christi iudicio praepararemus mutuoque nos inuicem amore complecteremur, atque a corruptissimo hoc seculo caneremus, vehementer hortaretur et moneret. Atque etiam si quis quid de illo sciscitari vellet, si quae sentiret esse vera, ea (deo teste, ad quem se breui demigraturum sperabat) responsurum polliceretur.

Ibi tum praesens vir magno verae pictatis studio flagrans, D. Alexander Nowellus, atque illius perpetuo et amana et studiosus, ad hunc modum orsus est: —

Tuam et eruditionem excellentem et vitam integerrimam semper adamaui et admiratus sum, atque non alio nomine (Deo, inquit, testimonium mihi perhi-bente) quae propositurus sum rogo, quam vt ipse, quae sit tua sententia de quibus hodie multum obturbamur controuersijs, discam; Ipse enim quae a to pronunciata audiuerō tanquam oracula coelitus edita amplectar et approbabo. Cumque D. Redmanus quaecunque vellet sciscitari iuberet, cumque sepositis omnibus affectibus sincere quae ipse sentiret, quaeque., sibi vera esse persuaderet, responsurum promitteret, Facerem (inquit alter) nisi vererer ne hoc meo sermone et colloquio tibi multum debilitato et iam prope exhausto molestus sim. Cui D. Redmanus, Quid ego iam corpori huic breui perituro parcam? Age age, inquit, quaere quid velis. Tum ille eas quae hic a nobis recensentur quaestiones ordine proposuit, quibus D. Redmanus eadem quae subiunguntur ad singulas quaestiones responsa adhibuit.

Primo rogauit quid ipse de Romano Episcopo sentiret. Cui Redmanus respondet: Sedes Romans posteriori hoc seculo multum a verae pietatis et religionis puritate defecit, grauiter horrendis, vitiis iniquiata eat et deformata Illam itaque sentinam malorum esse, iuxta meam sententiam, pronuntio, breuique nisi resipiscat Domino flagellante collapsuram. Deinde vero de nostrae ecclesiae Anglicanse spurcitie et impuritate breuiter conquestus est.

Rogatus vero quid de purgatorio animi haberet, et quo pacto scholasticorum de eo doctrina sibi placeat, respondet, Subtiles scholasticorum de purgatorio argutias inanes et commenticias sibi videri, multumque verse pietati obesse: hoc etiam adiiciens, quod dum homines in Christi occursum rapiantur, quando ad iudicium cum gloria et maiestate venerit magna angelorum frequentia stipatus, per ignem quisque purgaretur, sicuti scripture est: Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos eius: et ignis in conspectu eius exardescet, et in circuitu eius tempestas

valida. Dixitque aliquos e veteribus hanc de Purgatorio sententiam comprobasse.

Quando quaerebatur vtrum homines scelerati et impii in saera communione xpi. corpus manducarent et sanguinem biberent, respondit, Illos Christi sacra-tissimam carnem non manducare, sed sacramentam tantum percipere ad suam ipsorum condemnationem, Christumque dicebat tam foedis et spurcis hominibus suam sacratissimam et purissimam carnem non praebiturum, sed semet ab illis subducturum. Atque quod ab Augustino (inquit) contra objicitur — Iudam idem accepisse quod Petrus, id ego de externo tantum sacramento intelligendum puto: Consimili etenim loquendi formula vti (inquit) possumus de Simonis Magi baptismo, et dicere: Simon Magus idem accepit quod Apostoli, nam quod ad externi Baptismi sacramentum spectat, idem accepit cum apostolis Simon Magus: At interna illis gratis qua perfusi sunt Apostoli, sanctoque Spiritu quo illi per baptismum sunt donati, caruit. Sic (inquit) perditii homines et profligati, qui impenitentes ad sacram illam Domini mensam temere accedunt, sacramentum vnum et idem quod homines pij accipiunt, Christi tamen corpus non accipiunt; Christus enim suum corpus non dignatur illis donare. Atque hanc dixit suam sententiam et opinionem semper fuisse, etiamsi sciret alios aliter sentire.

Interrogatus postea vtrum Christum existimaret sacramento praesentem esse, respondit, Se credere Christum vere et realiter corpus suum et sanguinem sub sacramentis panis et vini hominibus fidelibus exhibere, adeo vt qui pie ad sacras illas epulas accederent iliarum beneficio Domino carnaliter et corporaliter vnirentur. Christum itaque suum corpus spiritualiter dixit impartire, sed tamen ita spiritualiter vt veraciter. Non quidem vt per hanc similesque voces vllam crassam et carnalem intelligentiam concipiamus, qualem (inquit) Capharnitae olim somniabant, sed vt mysterij (inquit) ineffabilem maiestatem aliquibus vocibus exprimere elaboremus. Nam modus ille, quo Christus praesens adest suntoque suppeditat fidelibus carnem, omnino inexplicabilis existit. Credendum veto est (ait) Dei potentia et Spiritus operatione ac virtute hoc tam illustre mysterium confici, coelumque

terris illo momento coniungi. Sicuti beatus Gregorius dixit, Ima iunguntur summis. Hoc veto esse sacrum illud pabulum quo qui in baptismo per Spiritum sanctum sunt regeniti ad immortalitatem alerentur, Christique corpus per fidem sub sacramento percipi, dixit; perceptum vero, tam corpus quam animam ad immortalitatem vegetare.

Rogatus etiam quid de transubstantione sentiret, respondit, Sese multum in ea causa laborasse: multum primo illi sententiae, quae transubstantiationem affirmat, fauisse, atque diligenter et studiose nec paruo tempore in illius disquisitione versatum esse, comperissequae infinitum et nodosum atque prope inexplicabile absurditatis examen ex illa sententia erumpere et dimanare. Quibus diluendis quum ipse sibi parum satisfaceret, ad scholasticorum se scripta contulisse, Gabrielemque et alios eius farinae scriptores euoluisse. Sperabat etenim illorum opera et subsidio, eas omnes quae ex transubstantiatione assertae nascuntur incommoditates dilui et depelli posse. Quae spes penitus frustrata fuit. Nam ridicula multa, inepta, et indigna quae chartis linirentur aut de tanto mysterio effutirentur, se in illorum lucubrationibus inuenisse dicebat. Itaque post illorum (sicuti aiebat) lectionem, illa de transubstantiatione opinio, indies apud se deferuescens, magis et magis elangebat. Ergo concludebat se sentire nullam esse huiusmodi, qualem a scholasticis confingitur, transubstantiationem. Antiquiores vero scriptores huic de transubstantiatione opinioni palam reclamare dicebat: E; quibus nominatim numerauit Iustinum, Irenaeum, et Tertullianum, apertissimos illius opinionis aduersarios et hostes. Illud preterea adiecit, vniuersam scholam non intelligere quid esset consecratio; quam ille definiuit esse plenam et integram sacrae communionis actionem.

Item rogatus num praesentem in sacra sua coena Christum venerari debeamus et colere, respondit, Nos debere; idque et pietati et nostrae religioni conuenire, vt Christum in sacramento praesentem colamus. Rogatus de sacramento visibili quod oculis et aspectui obiicitur, quodque sacerdotis manu in sublime leuatur, respondit, Nihil quod visibile esset, quodque oculorum sensu perciperetur, esse adorandum, Christumque nec in sublimiorem et celsiorem

locum extolli, nec in inferiorem posse deprimi, adeoque nec sursum posse leuari nec deorsum.

Item, quum esset ab eo quaesitum quid sentiret de illa consuetudine, qua sacramentum in solemnibus pompis et ambarualibus supplicationibus atque (vt vulgariter dici solet) processionibus circumfertur, respondit, Illam sibi consuetudinem semper multum displicuisse, adeoque ipsum ante annos sexdecim contra illum abusum Cantabrigiae e suggestu pronunciaisse, illumque ritum improbasse: Christum vero et fructuosum et germanum huius sacramenti vsum disertis verbis expressisse, cum diceret, Accipite — qua voce (inquit) donum se daturum exprimit: Manducate — quo vocabulo illius sui tam eximij doni proprium vsum commonstrat: Hoc est corpus meum — quibus verbis, quidnam illo dono ipsis largiretur, et quam illustre ac splendidum munus donaret, euidenter et clare explicat. Itaque supersticiosas illas pomparum ostentationes, tanquam adulterinas et fucatas religionis laruas prorsus damnandas et repudiandas esse putauit.

Quum rogaretur num vtile esse putaret, facere defunctorum commemorationem in precibus, respondit, Sibi vtile videri et religiosum atque pium; idque ex libris Machabeorum confirmari posse: quos (inquit) libros] etiamsi diuus Hieronimus tanquam Apocryphos tantum pro ecclesiae aedificatione non etiam dogmatum assertione in templis esse perlegendos censeat, mihi tamen ea in causa reliquorum scriptorum consensus, quibus omnibus isti libri pro canonicis probantur, praeponderat. Tum vero quum rogaretur, vt quid de trigintalibus missis et missis de Scala coeli sentiret eloqueretur, dixit, Supersticiosas illas, irreligiosas, et inutiles esse, atque ex purulento et sordido superstitionis fonte profluere et dimanare, illumque quem promitterent fructum non prestare. Sacrificium veto dominicae coenae, Eucharistiam inquam, illud sacrificium negauit pro peccatis vel viuorum vel mortuorum offerendum esse.

Demum vero vitro, atque (quantum memini) sua sponte, nemine eum rogante, has de nostra per Christum iustificatione protulit sententias. Doleo (inquit) paenitetque precorque vt deus mihi